2411 ว่าเป็นปรากฏการณ์ธรรมชาติที่อธิบายได้ในทางวิทยาศาสตร์ มิใช่เกิดจากอำนาจของเหล่าอสูรตามความเชื่อของคนล้านนา ความรู้เชิงประจักษ์เช่นนี้ทำให้หนานอินดีสนใจศึกษาคริสต์ศาสนาอย่างจริงจัง จนกระทั่งวันที่ 3 มกราคม พ.ศ. 2411 (ค.ศ. 1869) จึงได้เข้าพิธีบัพติศมา (Baptism)¹²⁸ แมคคิลวารียกล่าวว่า การเปลี่ยนศาสนาของหนานอินดีนับเป็นการ “ปฏิวัติ” ทางความคิดในลักษณะที่ผิดกับ “ฮิตฮอย” เดิมของสังคมอย่างสิ้นเชิง¹²⁸ ดังตัวอย่างเช่น การยอมรับเรื่องการเมืองผู้สร้างจักรวาลที่ไม่ใช่กำเนิดขึ้นมาเองตามคติของพุทธศาสนา การลบล้างความบาปโดยพระเยซูคริสต์ผู้มี “บุญ” อย่างมหาศาลและสามารถลบล้างบาปให้ผู้อื่นได้ ไม่ใช่การลบล้างด้วยการทำบุญ

2416 พร้อมกันนี้รัฐบาลกรุงเทพฯ ยังได้ดำเนินการให้เจ้าอุปราชอินทวิชยานนท์ยอมรับอำนาจของสยามอย่างเต็มที่โดยการเสนอให้ลงนามใน "หนังสือสัญญาว่าด้วยการที่เจ้านครเชียงใหม่จะรักษาบ้านเมืองให้เรียบร้อย ร.ศ. 92" (พ.ศ. 2417) เพื่อจะได้รับการแต่งตั้งให้เป็น

¹⁴¹ศึกษารายละเอียดและการวิเคราะห์ได้ใน รัตนพร เศรษฐกุล, "ศาลต่างประเทศในภาคเหนือของประเทศไทย (พ.ศ.2416-2480)," หน้า 22-44.

เจ้าผู้ปกครองนครเชียงใหม่ เท่ากับเป็นการทำให้เชียงใหม่มีสถานภาพเป็นเมืองขึ้นของกรุงเทพฯ¹⁴² อันเป็นเงื่อนไขและเปิดช่องทางสำหรับรัฐบาลกรุงเทพฯเข้ามาจัดการปฏิรูปการบริหารบ้านเมืองได้อย่างเต็มที่ในเวลาต่อมา